


 玻璃周报主要内容

• 【现货价格↑】上周浮法玻璃周度均价为3136.58元/吨，环比

（3083.62元/吨）上涨52.96元/吨，涨幅1.72%。

• 【利润↑】截至7月30日当周，浮法玻璃周度毛利为1418.76元

/吨，环比上涨40.8元/吨，涨幅2.96%。

• 【供应--】截至上周四（8月5日），全国浮法玻璃生产线共计

306条，在产256条，日容量共计17.53万吨，环比上周持平。

周内改产1条，暂无冷修及火产线。

• 【需求--】上周国内浮法玻璃市场需求整体相对平稳，部分地

区提货需求受运输等影响。

• 【库存↑】截至8月5日当周，重点八省份浮法玻璃库存企业库

存总量为1360万重量箱，较上周增加85万重量箱，增幅6.67%；

卓创资讯重点检测省份企业库存量为1782万重量箱，较上周增

加74万重量箱，增幅4.33%。

• 注：↑上涨；--持平；↓下降

价格数据



 近期玻璃主力合约行情回顾

• 7月平板玻璃价格快速上涨主要是受市场需求增长拉动和原燃材料价格上涨影响。上

周玻璃期货主力合约价格整体呈现下跌走势，截至8月6日收盘，周跌幅达到6.22%。8

月4日工信部就当前平板玻璃价格快速上涨召开平板玻璃价格座谈会，决定努力增加

平板玻璃供给，稳定市场价格，促进行业平稳有序高质量发展。受此影响，8月5日玻

璃01合约出现较大幅度下跌，跌幅3.6%报2681。随后市场趋于稳定，上周后期小幅收

涨。

• 截至8月6日收盘，玻璃期货收涨1.23%，报2714元/吨。

玻璃01合约日K线走势



 近期玻璃现货价格走势及逻辑

• 上周浮法玻璃市场总体产销较前期略缓，部分区域价格虽仍有上涨，但市场观望氛围较为浓厚。需求

旺季刚需仍有支撑，但部分区域原片企业受疫情及限电等因素影响出货放缓，短期市场稳价观望氛围

较浓，价格上涨受到一定阻力，企业稳价维持出货为主。

• 上周华北玻璃市场涨跌互现。沙河区域受运输等影响，贸易商进货谨慎，沙河厂家产销率偏低；库存

增加至112万重量箱，贸易商库存小降，整体库存小幅增加。后市来看，供需结构预期逐步改善，但

不确定性因素较高，短日行情预期偏稳。

国内代表市场5mm伏法白玻价格走势图
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 近期玻璃主力合约基差走势及逻辑

• 截至8月6日，玻璃期货主力合约基差为425.74元/吨，环比减少33元/吨。因现货（现货价格参考卓创

中国浮法玻璃日度均价）价格整体维持在高位，而期货价格受到郑商所接连出手调控影响降幅明显，

基差自7月23日（5.88元/吨）开始大幅走强（425.74元/吨）。鉴于工信部要求增加平板玻璃供给以

稳定市场价格，期货价格跌幅或愈发明显，而现货价格目前处于较高位置，因此基差或将继续走强。

对于做套期保值的企业可考虑卖出套期保值规避价格变化的风险。

-800

-600

-400

-200

0

200

400

600

20
21
-0
8-
06

20
21
-0
7-
12

20
21
-0
6-
15

20
21
-0
5-
18

20
21
-0
4-
15

20
21
-0
3-
18

20
21
-0
2-
19

20
21
-0
1-
13

20
20
-1
2-
16

20
20
-1
1-
19

20
20
-1
0-
23

20
20
-0
9-
17

20
20
-0
8-
21

20
20
-0
7-
27

20
20
-0
6-
30

20
20
-0
6-
01

20
20
-0
4-
30

20
20
-0
4-
02

20
20
-0
3-
06

20
20
-0
2-
10

20
19
-1
2-
23

20
19
-1
1-
26

20
19
-1
0-
30

20
19
-0
9-
25

20
19
-0
8-
28

20
19
-0
8-
01

20
19
-0
7-
05

基差



 玻璃库存：库存略增

• 上周浮法玻璃企业库存略有增加。截至8月5日当周，我国浮法玻璃周度企业库存为1782

万重量箱，环比增加74万重量箱，增幅4.33%。部分区域受到疫情复发、限电、天气等因

素影响，下游开工率下滑，市场观望情绪加重，企业出货较前期有所放缓。但当前企业

总体库存基数较低，企业暂不会面临较大库存压力，现货价格依然较为坚挺。
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 玻璃库存：低库存支撑价格

国内重点省份生产企业库存统计



 玻璃需求：相对平稳

• 上周国内浮法玻璃市场需求整体表现相对平稳，部分区域提货需求受运输等影响。周内多数区域

加工厂开工平稳，刚需基本稳定，局部个别终端施工受到疫情影响。整体来看，排除非基本面不

确定因素，市场供需结构预期逐步向好。但市场不确定因素上升，观望情绪偏浓，短期需求或暂

显一般，中长线随社会库存消化，补货需求预期向好。



 玻璃生产利润：呈现小涨趋势

• 上周国内浮法玻璃行业综合利润继续维持小涨趋势，涨幅进一步收窄。成本端来看，上周重碱

价格涨幅较明显，下游需求支撑力度强，均价涨幅100-200元/吨左右，燃料产品中天然气价格

也小幅小涨，整体成本价格环比有所增加；原片厂上周初部分区域价格继续上涨，局部涨幅较

大，随后价格涨势明显趋缓，维持高位水平。后期市场看，不确定因素影响较大，原片厂、中

下游市场心态趋于谨慎，预计短期原片大概率呈偏稳走势，成本端部分产品价格仍有调整预期，

预计下周浮法玻璃行业利润增速将继续趋缓。
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 价差：9-1价差收窄，现货价格支撑09走强

• 玻璃期货9-1价差呈现深V走势，7月初至月中，价差由132大幅缩小至46；在7月28日又扩大至

119元/吨；截至8月6日，9-1价差扩大至166元/吨，表明2109合约在玻璃现货价格的支撑下走

强，而2201合约由于受到工信部玻璃增产的消息走弱，可考虑9-1价差逢低做多。
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 后市展望

影响因素 描述

供应

装置中期潜在增量有限，短期共计难以大幅抬升，

但工信部要努力增加平板玻璃供给，中长期将带来

一定利空

需求
年底前仍存再交房压力，竣工面积累计同比仍存上

行空间，对玻璃需求有所支撑

库存
当前企业总体库存基数较低，企业暂不会面临较大

库存压力

价差
09合约呈现Backwardation结构，在目前基本面较为

稳定的状态，09合约上方空间仍存

投资建议 玻璃9-1价差逢低试多

风险提示 后期玻璃供应加大，抑制价格上行



 纯碱周报主要内容

• 【现货价格↑】截至8月6日全国重碱价格为2361元/吨，环比持平，较8月3日增加150

元/吨；全国轻碱价格为2263元/吨，环比持平，较8月3日增加165元/吨。

• 【利润↑】截至7月30日当周，华北、华东氨碱厂纯碱利润分别为470元/吨和1275元/

吨，环比分别增加90元/吨（+23.68%)和65元/吨（+5.37）。

• 【供应↓】截至上8月5日当周，纯碱厂家加权平均开工负荷77%，环比下降1个百分点。

上周检修、减量厂家涉及产能713万吨左右，预计影响产量12.6万吨左右，上周纯碱厂

家产量在52.3万吨左右。

• 【需求-】截至上周四（8月5日），全国浮法玻璃生产线共计306条，在产256条，日容

量共计17.53万吨，环比上周持平。周内改产1条，暂无冷修及火产线。

• 【库存↑】上周国内纯碱厂家库存总量在34-35玩电脑（含部分厂家港口及外库库存），

环比下降4.2%，累计第十三周库存下降。

• 注：↑上涨；-持平；↓下降



 近期纯碱主力合约行情回顾

• 上周前期纯碱期货盘面维持震荡走势，后期盘面冲高后回落。8月现货新单价格明显

上调，期货盘面偏弱运行，出货价格存一定优势。期现货价格缩小，基差自8月3日由

负转正，基差周内冲高后小幅回落，截至8月6日，纯碱基差为24元/吨，环比下降72

元/吨。

纯碱01合约日K线走势
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 纯碱供应：小幅下滑

• 上周纯碱厂家加权平均开工负荷小幅下降。上周检修、减量厂家涉及产能713万吨左

右，预计影响产量12.6万吨左右，卓创资讯统计本周纯碱厂家产量在52.3万吨左右。 

周内中盐红四方纯碱装置短停检修冷水江碱业、中盐内蒙古化工纯碱装置停车检修，

湖北双环煤气化设备检修；大连大化、四川广宇开车时间未定，中盐德邦仍在搬迁中。
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 纯碱需求：终端多按需采购

• 上周国内浮法玻璃市场总体产销较前期略缓，部分区域价格虽仍有上涨，但市场观望

氛围愈加浓厚。需求旺季刚需仍有支撑，但部分区域原片企业受疫情以及限电等因素

影响出货放缓，短期市场稳价观望氛围较浓，价格上涨受到一定阻力，企业稳价维持

出货为主。

• 上周国内光伏玻璃市场成交情况稳中缓慢向好，主流价格稳定。截至8月4日，全国光

伏玻璃在产生产线共计217条，日熔量38040吨，较上周增加2.70%，同比增加38.78%。



 纯碱库存：持续去库

• 截至8月5日当周，国内纯碱厂家库存总量为34.67万吨（含部分厂家港口及外库库

存），环比减少1.53万吨，降幅4.23%，累计第十三周库存下降。其中重碱库存16-17

万吨（含部分厂家港口及外库库存），库存集中度较高，库存主要集中在华东、西北、

西南地区。本周纯碱厂家开工负荷下降，产量减少，厂家订单充足，部分厂家控制接

单。
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 纯碱利润：持续去库

• 纯碱厂家盈利能力较强。截至7月30日当周，华北、华东氨碱厂纯碱周度利润分别为

471元/吨和1275元/吨，环比均增加。截至8月6日当周，华东联碱装置联产制纯碱成

本和华北氨碱法纯碱成本分别为1930元/吨和1680元/吨，环比均增加。
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 后市展望

影响因素 描述

供应
8月整体检修计划涉及产能较7月相对较少，后期纯

碱产量仍偏低

需求 浮法玻璃潜在增量将扩大，纯碱需求将有所增加

库存
整体去库速度较快，连续十三周下降，纯碱或出现

供不应求的态势

价差
在光伏玻璃装置持续投产以及工信部加强玻璃产量

的逻辑下，远月合约仍延续强势

投资建议 远月合约逢低布局多单

风险提示 光伏玻璃投产不及预期
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